
i-

ANUNT DE PARTICIPARE
Privind achizitionarea m edicamentelo r pentru trimestrul III anul 2022

1. Denumirea autoritifii contractante: Centrul Municipal de Plasament qi Reabilitare a

Copiilor de Virstd Fragedd
2. IDNO: 1007601011353
3. Adresa: mun. Chiqindu bd. CuzaYodd'29|4
4. Tip proceduri achizi{ie: Licitatie Publici
5. Telefoane: 061021110 - Pisariuc Maria 453

6. Adresa de email: casapentru-copii@gmail.com 'tt 62; 2J-

7. Tipul autoritifii contactante: servicii de recuperare a sdn[tdfii
8. Obiectulachizifiei: Medicamente gi materiale sanitare pentru trimestrulIIIanuI2022
9. Cod CPV: 33600000-6
Aceasti invitatrie la licitalie este intocmit[ in scopul achiziliondrii medicamentelor conform
necesitdlilor Centrului Municipal de Plasament qi Reabilitare a Copiilor de Virstd Fragedd

(in continuare - Cumpdrdtor) pentru trimestrul III anul2022
10. Sursa alocafiilor bugetare: Bugetul municipal
11. Modalitn{i de plati: Prin transfer
Cumpdrdtorul inviti operatorii economici interesati, care ii pot satisface necesitdlile, sd participe
la licitalie privind livrarea urmdtoarelor bunuri:
Lot.l

Nr
d/o

CPV Denumirea comunii
internafionalS

Doza Forma
farmaceuticd

Mod de
admini-
strare

Canti-
tatea

I 336160001 Acidum hooentenicum 250ms comDnmate Per os 500

2 336160001 Vinpocetinum 5mg Comorimate Per os 200
a
J 3 36 1 70008 Calcii gluconas fara

color
500 mg Comprimate Per os 500

A 336323002 Kalii iodidum
iodomarin

200 mcg Comprimate Per os 400

5 336 120003 Pancreatinum 4200 ut-3500 ul+250 ul Comprimate Per os 400

6 33632200r Toloerisonum 50 ms Comorimate Per- os 50

7 336120003 Bacillus subtilis 106-107 Caosule Per os 320

8 3363 6008 Iodum Sol. alc. Extern l0
9 3366 0001 Piracetamum 200 me ---'=? Comprimate Per os 400

0 3366 0001 u[lnanzlnum Comorimate Per os 200

JJOJ 6008 Verde de briliant lo/o Sol. alc. Extem 10

2 3367 7008 Vincaminum 30 me Caosule Per os 100

336621009 Cholini salicylas 20% l0 e Pic6furi otice Extern 2

t4 336925002 Thiaminum 5Yo, 1,0m1 Sol.
iniectabil6

Fiola 40

l5 336160001 Magnesii
lactas+Magnesii
pidels5+Pyridoxinum

I 86mg+936mg+l 0mgi I Oml Solutie oral6 Per os 500

t6 336160001 Magnesii
lactas+Pvridoxinum

47Omg+Jmg Comprimate Per os )UU

l7 33661000r Glycinum 100 me Comprimate Per os 500

l8 33661000r Acidum gamma-
aminobutwicum

?5Omo comprimate Per os 100

19 336925002 Pyidoxinum 5Yo, l,}ml Sol.
iniectabild

Fiola 40

20 336314006 Amoxicillinum+Acidum
Clalulanicum

400mg+57m/ 5 ml Susp orala Per os 50

2l 243225002 Spiritus aethylicus 100,0 70% Solutie
cutanata

Flacon 30

22 337500002 Zinci oxydum 25,0 unguent Tub )



/

336613004 Diazepamum l0mg/2,5m1 N5 extem Tub rect. 5
^/zq 336613004 Diazepamum 5mgl23ml N5 extern Tub.rect 5')\ 336 I 6000 I Acidum ascorbicum 500 mg N30 comprimate Comprim 90
26 336620008 Oxymetazolinum 0,0l%o picaturi Flacon 10
a'7 336314006 Cefuroximum l25mg/5ml suspenzie Flacon )
28 336422004 Dexamethasonum 4mg/ml Sol.

iniectabila
Fiola 40

29 336610001 Valeriana officinalis Tinctura Per os 5

30 336620008 Xylometazolinum 0,050A picaturi extern 20
JI 336 l 6000 I Acidum ascorbicum 0,05 compnmate Per os 500

I 9060900 I 6 Simeticon 40me/mV3Oml suspenzle Peros 5
JJ 0400340289 Diphenhydramin l% lmVnr.l0 Sol.iniectabila Fiola 50
34 t300260226 Metamizol de Na 500me/2ml Sol.iniectabila Fiola
35 1909100022 Sul facetam idumnatrium 2jYo/mlll}ml Picaturi

oftalmice
extern 2

36 336620008 Sol.Nazivin 0.01% Picaturi in nas extern l0
JI 300490190 Mucaltin 50 mg comprimate peros 60
38 Lactobacillius

acidofilios
capsule peros 200

39 Tobramiuna 3mg/ml Pic.oftal. buc 5
40 Neostigmiul

metilylsulfati
lml,0,5mg-0,005 Solufie fiole 50

L+l 336730008 ExtractumPlantaginus lO or Siron peros 40A1 33651 1009 Sulfamethoxazolum 240me/5mlll00 Sirop peros 50
43 33674005 Ambroxolum l5mg/5ml Sirop flacon 20
44 336213002 Ferimax 50mg/5mg Siroo peros 5
45 0900010352 Ibuprofen l00mg/5mVl sirop peros 30
46 33673000-8 Viferon 150000un supoz 100
47 Actoveghin 200 mg Draseuri olios 200
48 Calcium 120+Vir B12 125 ml Sirop flacon 30
49 Nofen Phenibutum 25}me Capsule peros 80
50 Calcium+Vit.D 125 ml Sirop Flacoane l0
51 Colicalciferol l8000UI/ml/10m1 Picaturi orale Flacoane 30
52 33673000-8 Oxalin 0.25.10gr unguent tub l0
53 Botamin 3Oml Picafuri orale Flacoane 20<A Tocoferolum 10m1.3OOme/ml Picaturi orale Flacoane 20

Valoarea estimati a achizi(iei, flri TVA,l.i: 50000J0I.i

Lot. 2
331414200 Manusi n/s latex pentru

examinare cu talc
Medium

I 00 buc. cutii Bucatd 50

2 331413106 Seringa cu ac 5 ml Bucat5 300
3 33 l4l 1 159 Seringa cu ac 2 ml Bucata 200
4 33 l4l I 159 Vata medicinala 70,0 g Pachet t5
J Beliqoare igienice 100 buc. cutii Bucatd 30
6 $ampon pentru copii

0,250- 0.500 ml
bucata 50

7 Termometre pentru
camer6

bucata l0

8 Fagd de tifon nesterile
bandaie

14cmx7m bucata JU

9 Ulei pentru masai 200m1 bucata 20t0 Crema pentru copii 50-100gr bucata 40l1 $patule 20-50 buc din lemn unica
folosinla

cutii bucata 2000

taLZ Chipiu medicale Bucata 100
Valoarea estimatd a achizifiei, firi Tm



Lot. 3

t Scutice de unica

folosintd
4-9kg cutii bucata 5000

I Dezinfectant pe bazd

de clor Gr.2 tip ll

1kg cutii bucata 4

2 Dezinfectant Gr.l tip
ll, lv.

1kg cutii bucata +

Valoarea estimat5 a achizifiei, firi TVA,lei: 30000,00lei
Lot.4

Valoarea estimatd a achiziliei, fdril TVA' lei: 5000,00 lei

f. in cazul in care contractul este impir{it pe loturi un operator economic poate depune

oferta (se va selecta):
1) Pentru mai multe loturi;
2) Pentru toate loturile;
3) Alte limitari privind numarul de loturi care pot fi atribuite aceluiaqi ofertant: cel mai mic pre!

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Admiterea
11. Termenii qi condi{iile de livrare solicita{i: 01.07.2022 pAnE la 01.10.2022.

12. Termenul de valabilitate a contractului (luni): 3 luni 01.07.2022pdnd,la0L10.2022.

1.3. Contract de achizilie rezervat atelierelor protejate
14. Locul de livrare a produselor: Centrul Municipal de Plasament qi Reabilitare a Copiilor de

Virstd Fragedd mun. Chigindu bd. CuzaYodd29l4
15. Modalitatea de efeciuare a evaluirii: Cel mai mic pre!, evaluat pentru fiecare lot

16. Documentele, cerin{ele de calificare/selecfie pentru operatorii economici includ

urmitoarele:

Documentele/cerin(ele de calificare pentru operatorii economici includ urmitoarele:

Obligativitatea

I Certifi cat de inregistrare
a intreprinderii

copie originalului emis de Camera
inregistrdrii de Stat (Ministerul
Dezvoltdrii Informalionale), confi rmatd
prin aplicarea semndturii qi qtampilei
Participantului

Obligatoriu

2 Certifrcat de atribuire a

contului bancar

copie originalului eliberat de banca

delindtoare de cont
Oblisatoriu

a
J Certificat de efectuare

sistematicd a plEjii
impozitelor, contribuJiilor

copie - eliberat de Inspectoratul Fiscal
(valabilitatea certificatului - conform
cerinlelor Inspectoratului Fiscal al

Republicii Moldova), confirmat prin
gtampila gi semndtura Participantului

Oblisatoriu

4 Ultimul raport financiar copie - confirmatd prin semndtura gi

qtampila Participantului
Obligatoriu

5 Certificat de calitate
copie originalului, eliberat de LCCM
confirmatd prin semndtura qi qtampila

Participantului

Oblisatoriu



copilGntmatd Prin semndtura 9i

gtampila ParticiPantului

Obligatoriu
6 Licen!6 de activitate

Obligatoriu
7

8

Declarafia Privind
conduita eticd a 9i

neimplicarea in Practici
frauduloase qi de coruPere

Conform F3.4 din Documentalta

Standard

Garanlia Pentru oferta
Cotnrm F3 .2 dinDocumentaiia
Standard

Obligatoriu

Obligatoriu
9 Lista fondatorilor

operatorilor economici
(numele, prenumele,
codul personal)

copia, confirmatd Prin aPltcarea

semndturii qi qtampilei Participantului

Originalul - eliberat de participant, cate

refl ectd urmdtoarea informalie :

. ExperienlaacumulatS,
performantele;

o Volumul de Producere, desfacere;

o Numdrul gi calificarea
personalului angaiat;

o Dotarea tehnic6;
o Informa[ii desPre contractele

executate in ultimii 3 ani

. Lipsa reclamaliilor de la
heneficiarii

Obligatoriu
10 Certificat Pentru

confirmarea caPacitdlii
executdrii calitative a

contractelor de achizilie
de stat

Obligatoriu
1l original - potrivit modelulul lJ')

confirmate prin gtampila 9i semndtura

Participantului

Date despre ParticiPant

Obligatoriu
t2 Oferta Original - potrivit modelulur lJ't'

confirmat prin aplicarea semndturii qi

qtampilei ParticiPantului

Obligatoriu
numai la
solicitarea lor
ulterioard

13 Certificat, care confirmd
neplicarea sancliunilor
penale (cazier juridic)
fai6 de funcfionarii
Panicipantului

eliberat de Ministerul Atacenlor
Interne, care reflectd informaJia despre

neaplicarea sanctiunilor penale pe

parcursul ultimilor 3 ani, confirmatd
prin qtampila qi semndtura

Participantului
Obligatoriu
numai la
solicitarea lor
ulterioard

l4 Certificat care confirmd
neaplicarea sanctiunilor
administrative qi

disciplinare fatd de

funclionarii
Participantului Pe
parcursul ultimilor 3 ani

Originalul, eliberat de Partictpant

Obligatoriu
numai Ia

solicitarea lor
ulterioard

t5 C ertificat care confirmd
modalitatea qi criteriile
de calculare a Pretului

Originalul, eliberat de Parfl ctpant



/
/

17. Operatorii economici interesa{i pot ob{ine informafie suplimentari de la autoritatea
contractanti gi familiariza cu cerin{ele documentafiei de atribuire la adresa indicati mai
jos:
a) Denumirea autoritAfi contractante: Centrul Muricipal de Plasament qi Reabilitare a Copiilor

de V0rstd Fraged5;
b) Adresa: mun. Chiginau bd.Cuza Yod6.,2914;
c) Tel:022-77-47-ll;
d) Fax:022-000-646;
e) E-mail: casapentrucopii@gmail.com;

D Numele qi funcJia persoanei responsabile: contabil qef, Maria Pisariuc.

Setul de documente poate fi oblinut la aceeaqi adresd, dupd depunerea cererii de participare (cu

indicarea clafi, a denumirii, adresei, numdrului telefonului de contact qi numelui persoanei

imputernicite de citre Participant).

Adilional setul de documente poate fi oblinut on-line la adresa: casapentrucopii@gmail.com

in cazul oblinerii setului de documente din resursele on-line, agentul economic poate depune

cererea de participare in conformitate cu Art. 32() a Legii Nr. 131 din 03.07.2015 privind
achiziliile publice.

18. Termenul de valabilitate a ofertelorz 30 zile,
19. Limba sau limbile in care acestea trebuie redactate: Limba de stat.

20. Garanlia pentru oferta: Toate ofertele trebuie sd fie insolite de garanlie pentru oferta in
valoare de lYo in formd de: Garan{ie bancari sau Transfer bancar.
Plata prin transfer se va efectua in adresa Centrul Municipal de Plasament gi Reabilitare a

Copiilor de Vdrsta Fraged[, cu nota "Garanlia pentru oferta la procedura de achizilie nr._din "

_" :2022 conform urmdtoarelor detalii:
(a) beneficiarul plafii: Centrul Municipal de Plasament gi Reabilitare a Copiilor de Vdrsta

Fraged6;
(b) datele bancare:
(c) codul fiscal: 100760101 1353;
(d) COD IBAN: MD35TRPCDV5 I 84 I 0A0098 IAA
(e) codul bancii: TREZMD2X
(f) MF Trezoreria de Stat.

21. Garanlia de bund execufie a contractului: l0%.
22.Formajuridici de organizare pe care trebuie si o ia asocierea grupului de operatori
economici cirora li s-a atribuit contractul: Nu se cere.

23. Denumirea qi adresa organismului competent de solulionare a contestafiilor: Agenlia
Nalionald de solulionare
24. Contractul nu in Acordului OMC.
25. Valoarea est

I6 Recomanda{ii Originalul Obligatoriu
numai la
solicitarea lor
ulterioard

Conducltorul gru

TVA,lei: 95000lei.

Maria Jechiu


